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d'enregistrement, d'hypothèque, de greffe et de

timbre et le code des droits de succession.

, ,
EXPOSE DES MOTIFS

MESDAMES. MESSIEURS,

L'assainissement de la situation financière req uiert une
augmentation des ressources fiscales. Sans doute une telle
augmentation peut-elle résulter dans une certaine mesure
d'une amélioration de la situation économique, amélioration
que le Gouvernement s'efforce d'encourager par tous
moyens en son pouvoir.

Le Gouvernement ne peut toutefois pas baser sa politique
financière sur cette expectative d'amélioration et il est abso-
lument nécessaire de prévoir ·des recettes supplémentaires
immédiates; celles-ci pourront d'ailleurs en temps opportun
être soit supprimées, soit réduites.

Le Gouvernement a choisi les ressources fiscales complé-
mentaires dans l'aménagement d'impôts existants, en
s'efforçant de gêner au minimum l'activité économique et
de répartir équitablement les sacrifices demandés entre tous
les citoyens,

Quelques mesures ont pu déjà être mises en vigueur par
arrêté royal, sous réserve de ratification par la loi pour cer-
taines; d'autres doivent être établies par la loi. Le présent
projet de loi a pour objet ces dernières mesures qui concer-
nent (a taxe de circulation sur les véhicules automobiles
et la taxe sur les jeux et paris, les droits cl'enregistrement,
d'hypothèque, de greffe, de timbre et (es droits de sucees-
sion.
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WETSONTWERP

tot wijziging van de verkeersbelastinq op auto-
v~ertuigen, van de belasting op spelen en wedden-
schappen, van reqistratie-, hypothéek-, griffie~ en
zeqelrechten en van het wethoek der successie-

rechten.

MEMORIE VAN TOELICHTING

MEVROUWEN, MIJNE HEREN.

De sanering van de Iinanclële toestand vergt een ver-
meerdering van de fiscale ontvanqsten. Voorzeker kan
der~elijke vermeerdermq in zekere mate het gevolg zijn
van een verbetering van de economische toestand, verbe-
tering welke de Regering aanmoedigt met alle middelen
die te harer beschikking zijn

De 'Regering mag echter haar ftnancfële politiek niet
steunen op deze verwachting van verbetering en het Is :
volstrekt noodzakelijk bijkomende en onmiddellijke inkom-
sten te voorzien: deze zullen overigens te gepasten tijde
kunnen afgeschaft worden of verrninderd.

De Regering heeft de bijkomende fiscale ontvangsten
uitgekozen door het aanpassen van bestaande belastingen;
hierbij heeft zevooral op het oog de economische activi-
teit zo weinig mogelijk te schaden en 'de offers, die gevraagd
worden, billijk te verdelen tussen al de burgers.

Bepaalde maatregelen konden reeds in toepassing
gebracht worden bij koninklijk besluit, sommige onder
voorbehoud van bekrachtiging door de wet; andere maat-
regelen moeten door de wet ingevoerdworden, Dit wets-
ontwerp heeft deze laatste maatregelen tot voorwerp: ze
betreffen de verkeersbelastlng op autovoertuigen en' de
taxe op het spel en de weddenschappen, de reqlstratle-,
hypotheek-, griffie~, zeqel- en successierechten.

H, -- 90.
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SECTION I. AFDELING î.

Taxe de clrculation sur les véhicules automobiles. Verkeersbelastinq op de autovoertuiqen,

Article premier. Eerste artikel,

La taxe de circulation sur les véhicules automobiles due
pour les véhicules fonctionnant à l'huile lourde (gasoil)
ou aux hydrocarbures gazeux dérivés du pétrole (butane,
propane, etc.] est actuellement majorée de 60 % en vue
de compenser dans une certaine mesure l'avantage fiscal
qui résulte de l'utilisation de ces carburants, non soumis au
droit d'accise qui frappe l'essence.

Ces derniers temps, l'opinion publique s'est préoccupée
du problème sanitaire que pose dans les agglomérations la
pollution de l'air par une circulation automobile de plus en
plus intense. A cette occasion, des critiques ont été émises
au sujet du privilège Fiscal dont bénéficient actuellement
encore les véhicules fonctionnant à l'huile lourde, nonob-
stant la majoration de taxe de circulation qui les Frappe.

Après réexamen du problème, le Gouvernement vous
propose de corriger le déséquilibre critiqué en portant de
60 à 100 % la majoration susvisée de' la taxe de circulation.

Cette adaptation tend uniquement à réaliser un meilleur
équilibre des charges fiscales et n'implique pas une prise
de position Sur le problème d'ordre sanitaire évoqué ct-
avant. D'ailleurs, le projet de loi prévoit que la majoration
de 100 % s'appliquera également aux véhicules alimentés
aux hydrocarbures gazeux dérivés du pétrole qui, eux non
plus. ne sont pas assujettis au droit d'accise.

Art. 2 à 4.

La taxe de circulation due pour les voitures automobiles
est perçue suivant un tarif progressif. sur la base de la
puissance fiscale. Celle-ci est, d'une façon quasi générale,
déterminée en fonction de la cylindrée et du poids du
véhicule. La valeur de la voiture n'intervient donc pas actuel-
lement dans le calcul de la taxe de circulation. C'est ainsi
que certaines voitures lêqëres et de faible cylindrée, mais
cependant coûteuses, sont soumises à une taxe trop peu
élevée par rapport au coût de leur acquisition.

Le projet de loi tend à remédier à cette anomalie en
apportant un correctif au système actuel de taxation des
voitures dont la valeur à l'état neuf dépasse 125000 francs.

La taxe frappant ces véhicules sera calculée sur la base
et suivant le tarif actuellement en vigueur; mals si le résultat
obtenu est inférieur à 2,5 % de la valeur à l'état neuf. c'est
ce dernier montant qui sera retenu.

Ce pourcentage de 2.5 % sera cependant ramené à 2 %
pour les véhicules dont le moteur est alimenté à l'huile
lourde ou aux hydrocarbures gazeux dérivés du pétrole,
afin de tenir compte du fait que le prix de tels véhicules,
de par la structure même du moteur, est plus élevé que celui
de véhicules analogues à essence.

De verkeersbelasting op de autovoertuiqen verschuldlqd
voor de voertuigen gedreven met zware olie (gazoH) of
hydrocarbidqassen welke uit petroleum afgeleid zijn
[butaan, propaan, enz.) wordt thans verhoogd met 60 %
teneinde in zekere mate het fiscaal voordeel te compen-
seren dat voortvloeit uit het gebruik van deze motorbränd-
stoffen die niet onderworpenzljn aan het accljnsrecht gehe-
ven op de benzine.

De laatste tijd werd de aandacht van de openbare meninq
getrokken op het gezondheidsvraagstuk dat.in deaqqlome-
rattes is ontstaan door de bezoedelinq van de lucht tenqe-
volge van een steeds drukker wordend automoblelverkeer.
Bij die gelegenheid werd kritiek uitqebracht op het Iiscaal
voorrecht waarvan de met zware olie gedreven voertuiqen
nu nog genieten, niettegenstaande de verhoging van ver-
keersbelasting waaraan zi] onderworpen zijn.

Na nieuw onderzoek van dit probleêm stelt de Regering
. U voor het gekritiseerde gestoord evenwicht te herstellen
door de hogerbedcelde verhoging van de verkeersbelastinq
van 60 tot 100 % op te voeren.

Deze aanpassing strekt er alleen toe een beter evenwicht
tussen de fiscaleIasten tot stand te brenqen, en sluit geen
stellingnamein ten opzichte van het hiervoren vermeld
gezondheidsvraagstuk. Ten andere, het wetsontwerp voor-
zlet dat de verhoqinq van 100 % eveneens zal toegepast
worden op de voertuigen gedreven met uit petroleum afqe-
leide hydrocarbidqassen die ook niet onderworpen ztjn aan
het accijnsrecht.

Art. 2 tot 4.

De verkeersbelasting verschùldigd voor de autowagens
voor personenvervoer wordt geheven volqens een proqressief
tarief, op basis van de fiscale kracht. Deze laatste wordt,
bijna altijd, bepaald in functie van de cilinderinhoud en
van het gewicht van het voertuig. De waarde van de perso-
nenwagen speelt dus thans geen rol in het berekenen van
de verkeersbelastinq. Zo komt het dat sornrniqe lichte perso-
nenwagens met een kleine cilindertnhoud, die nochtans duur
kesten, aan een te geringe belastinq onderworpen zijn ver-
geleken met hun aankoopprijs .

.Het wetsontwerp strekt er toe deze abnormale toestand te
verhelpen door een verbetering te brengen aan het bestaand
stelsel van aanslag der personenwaqens waarvan de waarde,
in nieuwe staat, 125000 frank overtreft.

De op deze voertuiqen geheven belastinq zal berekend
worden op basis van en volgéns het thans geldend tarief:
maar indien de bekomen uitslag lager is dan 2,5 % van de
waarde in nieuwe staat, zal het laatste bedrag weerhouden
'worden.

Dit procent van 2.5 % zal nochtans teruqqebracht worden
op 2 % voor de voertuigen waarvan de motor met zware olle
of met uit petroleum afgeleid hydrocarbldqas word gevoed,
dit ten einde rekeninq te houden met het feit dat de prijs
van dergelijke voertulqen, wegens de structuur zelf van de
motor hoger ls dan deze van gelijkaardige voertuigen met
benzine.



En ce qui concerne les véhicules dont il s'agit. la taxe
à la puissance sera donc comparée à la taxe calculée à 2 %
de la valeur à l'état neuf et c'est. le cas échéant, cette
dernière taxe qui sera doublée du chef d'utilisation d'huile
lourde ou d'hydrocarbure gazeux,

La taxe calculée en raison de la valeur à rétat neuf du
véhicule sera retenue pendant les cinq premières années
d'Impostüon." même en cas de changement de propriétaire du
véhicule.

A l'expiration de cette période. seule la puissance fiscale
sera retenue pour le calcul de la taxe.

La valeur du véhicule à l' état neuf sera arrêtée suivant
les critères applicables en matière de taxe de luxe; sauf
dans certains cas particuliers. cette valeur figurera au cata-
logue publié par l'Administration de l'Enregistrement et
des Domaines,

SECTION n.

Taxe sur les jeux et paris.

Art. 6 à 9.

Sous réserve de certaines dérogations légales. la taxe sur
les jeux et paris établie au profit de l'Etat est actuellement
fixée à 4,1 % du montant brut des sommes engagées, soit
4 % en principal (art. 89 de la loi du 28 août 1921. modifié
par l'art. 7 de la loi du i juillet 1930) plus un décime addi-
tionnel (art. 7 de la loi du 23 mars 1932). Ce régime est
applicable en ce qui concerne notamment les concours de
paris sm les résultats d'épreuves sportives autres que les
pronostics sur les matches de football.

Pour les concours de pronostics sur les matches de foot-
ball. la charge fiscale a été augmentëe de la façon suivante:

1. L'article premier, § 1, de la loi du 27 décembre 1938.
modifié par l'article premier. l , de la loi du 12 mars 1951.
a ajouté au titre d'additionnels extraordinaires 12 % à la
taxe susvisée de 1,1 % (neuf douzièmes du produit de ces
additionnels sont versés à des fonds spéciaux à répartir
en tre les provinces et les communes);

2. L'article premier, § 2, de ladite loi du 27 décembre
1938 a établi une taxe de 10 % sur le montant brut des
sommes ou de la valeur des objets quelconques, attribués
it titre de prix ou récompenses. sans que le montant taxable
puisse, dans l'ensemble, être inférieur à 70 % de la somme
totale engagée;

3. En vertu de J'article 1 de la loi du 17 août 1918, te
montant net des prix ou récompenses est passible. dans le
chef de chaque bénéficiaire, d'une taxe supplémentaire de :

- 10 %, lorsque le total de ces prix ou récompenses ne
dépasse pas 10 000 francs par bénéficiaire et par concours;

- 15 %. lorsque ce total dépasse 10000 francs sans
dépasser 250 000 francs;

- 20 %, lorsque ce total dépasse 250000 francs, étant
entendu que l'application de la taxe de 15 % ou de 20 %
ne peut avoir pour effet de réduire la somme nette revenant
aux bénéficiaires à un montant inférieur respectivement à
9000 francs ou à 212500 francs.
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Wat de voertuigen betreft waarover het gaat, zal de be-
lasting volgens de kracht vergeleken worden m'et de belas-
Hng berekend tegen 2 % van de waarde in nieuwe staat
en 't Is, desqevallend, deze laatste belasting die zal ver-
dubbeld worden uit hoofde van gebruik van zware olie of
van hydr.ocarbidgas.

De belasting berekend naar de waarde in nieuwe staat
van het voertuig zal gedurende de eerste vijf aansJagjaren
behouden worden, zelfs in geval van verandering van elqe-
naar van het voertuig.

Na het verstrijken van dit tijdperk zal de belasting elleen
nog berekend worden op de fiscale kracht.

De waarde van het voertuig in nieuwe staat zal vastqesteld
worden volqens de maatstaven die van toepassing zijn inzake
weeldetaxe; behalve in zekere bijzondere gevallen zal die
waarde voorkomen in de catalogus bekend gemaakt door
de Administratie der Registratie en Domeinen.

AFDELING II.

Belasting op het spel en de weddenschappen.

Art. 6 tot 9.

Behoudens zekere bij de wet bepaalde afwijkingen is de
belasting op het spel en de weddenschappen ten bate van
de Staat thans bepaald op 4.10 % van het ruw bedrag van
de Inzetten, te weten 4 % in hoofdsom (art. 89 van de wet
van 28 augustus 1921. gewijzigd bij art. 7 van de wet van
4 juli 1930) plus èên opdeciem (art. 7 van de wet van
23 maart 1932). Dit regime is toepasselijk wat betreft onder,
meer de wedstrijden van weddenschappen op de sportuit-
slagen, andere dan de pronostieken op de voetbalwed-
strijden.

Voor de pronostieken op de voetbalwedstrijden werd de
fiscale last op de volgende wijze verhoogd:

I. Het eerste artikel, § J. van de wet van 27 decernber
1938. gewijzigd bij het eerste artikel. I, van de wet van
12 maart 1951, heeft als buitengewone opcentimes 12 % toe-
gevoegd aan de hiervoren bedoelde belasting van 4.40 %
(negen twaalfden van de opbrengst van deze opcentimes
worden gestort op tussen de provinciën en de gemeenten
te verdelen speciale Iondsen}.

2. Het eerste artikel, § 2, van de bedoelde wet van
27 december 1938 heeft een belasting van 10 % ingevoerd
op de bruto-opbrenqst van de sommen of de waarde van
enigerlei voorwerpen, toegekend als prijs of beloning, zonder
dat het belastbaar bedrag over 't geheel, minder mag bedra-
gen dan 70 % van de totale ingezette som;

3. Krachtens artikel 1 van de wet van 17 augustus 1948
is het netto-bedraq der prijzen of beloningen onderworpen,
in hoofde van elke begunstigde, aan een bijbelasting van:

- 10 %, wanneer het rotaal van deze prijzen of belo-
ningen alet hoqer gaat dan 10000 frank per begunstigde
en per wedstrijd:

- 15 %. wanneer dit totaal hoger gaat dan 10000 frank
zonder 250000 frank te overschrijden;

- 20 %. wanneer dit totaal hoqer gaat dan 250 000
frank. met dien verstande dat de toepassing van de belas-
ting van 15 % of 20 % niet voor gevolg mag hebben de
som die aan de begunstigde toekomt te brengen op een
bedrag respectievelijk kleiner dan 9000 frank of 212500
frank.
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Pour des raisons d'équité, il se recommande de soumettre
au régime fiscal ainsi fixé pour les pronostics sur les matches
de football, tous les concours de patis sur des rësultats
d'épreuves sportives (parmi lesquels on peut citer spéciale-
ment les concours de pronostics sur les courses cyclistes).
mais à ]'exclusion des concours de paris sur les courses de
chevaux. .

•••*.
Depuis un certain temps, des concours de jeux de caràc-

tère plus ou moins intellectuel, habituellement dénommés
concours d'images ou rébus, paraissent dans. de nombreuses
publications. Ordinairement, ils consistent à faire indiquer
ou choisir par les participants laquelle des deux mentions
figurant sous chacune des images s'applique le mieux à
celles-ci. Le plus souvent, il est fait appel aux connaissances
linguistiques, géographiques,. historiques ou artistiques des
joueurs. Parfois il s'agit de véritables pronostics sur des
événements quelconques.

Lesdits concours, qui connaissent une vogue toujours
croissante, ne subissent en matière de taxe sur les jeux et
paris que l'impôt de 4,4% sut les mises. Favorisés par ce
régime fiscal, ils sont parvenus à drainer vers eux une partie
importante des sommes précédemment engagées dans les
pronostics sûr les matches de football.

Il ne peut être contesté que les concours d'images et
autres analogues ne se différencient guère essentiellement
des pronostics sur épreuves sportives quant aux modalités
d' orqanisation, à l'attribution et à l'importance des prix.
ainsi qu'aux mobiles des organisateurs et des participants.
C'est pourquoi le gouvernement propose de leur faire subir
les mêmes charges fiscales que celles qui sont prévues pour
ces derniers pronostics.

•• •
En vertu de l'article premier, l , de la loi du 12 mars 1954,

les provinces et les communes ne peuvent, sous quelque
forme que ce soit, établir des impositions frappant les pro-
nostics sur les matches de football ou les prix ou recom-
penses décernes à l'occasion de ces pronostics.

Il convient de rendre cette interdiction applicable aux
concours auxquels sera étendu le régime que lesdits pro-
nosticssubissent actuellement en matière de taxe sur les
jeux et paris.

•••
L'article 9 prévoit que le Roi pourra coordonner les dispo-

sitions légales relatives à la taxe sur les jeux et paris.

Une coordination officielle s'avère indispensable car la
matière se trouve actuellement éparpillée dans de nombreu-
ses lois qui ont subi de multiples modifications et dont la
consultation est devenue trop malaisée.

[ i l

Om billijkheidsredenen is het aangewezen het fiscaal
regime dat aldus voor de voetbalpronostïeken vastgelegd is,
toepassehjk te maken op alle wedstrijden van weddenschap-
pen op sportuitslagen (waaronder Inzonderheid ide prono-
stiekwedstrijden op de velokoersen kunnen worden ver-
noeind) maar met uitzondering van de wedstrijden van
weddenschappenop paardenwedrennen .

•**
Sinds geruime tijd verschijnén in tal van publicaties wed-

strijden van spelen _van min of meer ïntellectuele aard.
gewoonlijk prentjespuzzles of rebussen genoemd. Doorgaans
ztjn zij er op gericht voor alle prentjes uit een reeks afbeel-
dingen met twee onderschrtften, door de deelnemers te doen
opgeven welk onderschnft best bi] elk prentje past. In de
meeste gevallen wordt beroep gedaan op de taalkundige,
aardrijkskundige. geschiedkundige, lnstorische of artistieke
onderlegdheld van de spelers, Soms gaat het oui werkelijke
pronostieken op de ene of andere gebeurtenis.

Deze wedstrijden, welke hoe langer hoe meer opgang
.maken, zijn imake taxe op het spel en de weddenschappen
enkel aan de belasting van 4,4 % op de inzetten onder-
worpen. Bevoordehgd door dit Iiscaal regime. zijn zij er in
geslaagd een belangrijk gedeelte van de sommen welke
vroeqer in de voetbalpronostieken werden ingezet. naar
zich toe te halen.

Het is niet te' betwisten dat de prentjespuzzles en de
andere gelijkaardige wedstrijden niet essentleel verschillen
van de pronostieken op sportwedstrijden wat betreft de
modaliteiten van lnrichtinq, de toekenning en de belang-
rijkheid van de prijzen. alsmede de beweeqredenen van de
inrichters en van de deelnemers. Daarom wordt door de
Regering voorgesteld ze dezelfde fiscale lasten te doen
ondergaan als deze laatste pronostieken.

•••
Krachtens het eerste artikel, 1, van de wet van 12 maart

1954. mogen de provinciën en de gemeenten. in welke
vorm ook, geen belastingen heffen op de, voetbalpools of
de naar aanleiding daarvan toeqekende prijzen of belo-
ningen.

Het past dit verbod van toepassinq te maken op de
wedstrijden waartoe het regime zal worden uitgebreid dat
de bedoelde pronostieken thans ondergaan inzake belasting
op het spel en de weddenschappen....

••
Artikel 9 voorzlet dat de Koning de wettelijke bepa-

lingen betreffende de belasting op het spel en de wedden-
schappen zal kunnen samenordenen.

Een officiële samenordening blijkt inderdaad onmtsbaar,
aangezien de vigerende bepalingen thans verspreid zijn
over een zeer groot aantal wetten die talrijke wijzigingen
hebben ondergaan en waarvan de consultatie zeer moeiliik
wordt,



l 5 ] 102 (l958~1959) - N. 1.

SECTION lIl. AFDELING IlL

Droits d'enregistrement, Reqistratie-, hypotheek-, grif£ie~ en zeqelrechten.
d'hypothèque, de greffe et de timbre.

L'article premier de la loi du 14 août 1917 a. réalisé une
certaine péréquation des droits fixes d'enregistrement,
d'hypothèque et de greffe, en les portant au double de leur
montant d'avant-querre. .

Une mesure analogue fut prise en ce qui concerne les
droits fixes de timbre, en vertu de l'article 10 de la même
loi, par un arrêté .du Régent du 16 septembre 1947.

Eu égard à l'augmentation du prix de toutes choses sur-
venue depuis lors, un nouveau rajustement s'impose. Les
articles 10 et Il du présent projet de loi ont pour objet de
réaliser ce rajustement en majorant de moitié, en général.
les droits fixés en 1947. Les nouveaux taux correspondent
ainsi à trois fois les montants davant-querre, ce qui n'a
rien d'exagéré dans les circonstances actuelles.

En ce qui concerne le droin fixe général d'enregistrement,
la proposition de le fixer dorénsvant à 100 francs tient
compte de la majoration que ce droit a déjà subie pour
compenser la suppression de certains droits proportionnels
en matière mobilière. .

D'autre part. si le droit de timbre pour les actes des
notaires et leurs expéditions est porté de 25 à 50 francs,
cette mesure s'accompagne de la modification des articles
30, 31 et 33 du Code des droits de timbre pour permettre,
notamment, une sérieuse augmentation du nombre autorisé
de lignes d'écriture.

En vertu de l'article ,33 dudit Code, les papiers timbrés
employés par les notaires pour la confection des expéditions,
copies ou extraits 'de leurs actes, de même que ceux utilisés
par les huissiers pour les expéditions, copies ou extraits des
procès-verbaux de vente publique d'objets mobiliers corpo-
rels ne peuvent contenir, compensation faite d'une feuille
à l'autre, plus de trente lignes par page et vingt syllables par
ligne. Pareille restriction n'existe pas pour les actes et
procès-verbaux eux-mêmes.

Des régimes différents pour les actes, d'une part, et pour
les expéditions, d'autre part. se concevaient parfaitement
au temps où l'expédition était toujours constituée par la
transcription de la minute. le plus souvent à Ja main. Mais
la différence ne se justifie plus maintenant que l'usage des
procédés mécaniques, autorisé par la loi du 10 juillet 1951
modifiant la loi du 25 ventôse, an XI. contenant orqani-
sation du notariat, permet l'établissement simultané de la
minute et de l'expédition. ou tout au moins la constitution
de l'expédition par simple reproduction matérielle de la
minute. D'autre part. eu éqard à l'utilisation desdits pro-
cédés mécaniques, le souci d'assurer une bonne présentation
des documents ne saurait plus justifier une limite de trente
lignes à Ja page. Une limite reste certe nécessaire; mais
elle peut sans inconvénient être portée à cinquante lignes
par page.

Het eerste artikel der wet van li augustus 1947 heeft
de vaste reqïstratle-; hyporheek- en griffierechten enigszins
geperekwateerd, door ze tot het dubbel van hun voor-
oorlogs bedrag te verhogen.

Een gelijkaardige maatregel werd in verband met de
vaste zegelrechten genomen, krachtens artikel 10 van

. dezelfde wet, bi] een besluit van de Regent van ]6 sep-
tember 1947,

De stijging die zich sedertdien in de prijzen van alle
zaken heeft voorgedaan, maakt een nieuwe wederaanpas-
sing van bedoelde rechten noodzakelijk. Deze wederaan-
passing, die het voorwerp uitmaakt van de artikelen 10
en 1] van onderhaviq ontwerp, wordt verwezenlijkt door
middel van een verhoging met de helft. in 't alqerneen, van
de in 1947 vastgestelde bedragen. Alzo stemmen de nieuwe
bedragen overeen met driemaal de vooroorlogse bedra-
gen, hetgeen in de huidiqe omstandigheden zeker niet over-
dreven is.

Wat het algemeen vast registratierecht betreft, wordt
in het 'voorste! dat ertoe strekt dat recht voortaan op
100' frank te brengen, rekeninggehouden met de verhoging
welke het reeds onderging om het wegvallen van sommige
evenredige rechten voor roerende zaken te cornpenseren.

Anderdeels wordt het zegelrecht voor de nótariële akten
en hun uitgiften weliswaar van 25 op 50 frank gebracht;
deze maatreqel gaat gepaard met de wijziging die aan de
artikelen 30, 31 en 33 van het Wetboek der zegelrec:hten
gebracht wordt namelijk om het toegelaten aantal regels
geschrift op een gevoelige wijze te kunnen verhogen.

Luidens artikel 33 van laatstgenoemd Wetboek. mag het
gezegeld papier dat door de notarissen gebruikt wordt
voor het opmaken van de uitgiften, afschriften of uittrek-
sels van hun akten, evenals dat hetwelk door de deur-
waarders gebruikt wordt voor de uitqiften, afschriften of
uittreksels van processen-verbaal van openbare verkopinq
van licharnelijke roerende goederen, niet meer behelzen -
de bladen door elkaar gerekend - dan dertig reqels per
bladzijde en twintig lettergrepen per regel. Dergelijke
beperkinq bestaat niet voor de akten en processen-verbaal
zelf.

Onqelljke regimes voor de akten, eensdeels, en voor de
uitgiften, anderdeels, waren zeer goed denkbaar toen de
uitgifte steeds opqernaakt werd door overschrijving van
de minuut, meestal met de hand. Maar de ongelijkheid is
niet meer te verantwoorden nu clat het aanwenden van
mechanische werkwiizen, zóals toegelaten door de wet van
JO juli 1951 tot wijziging van de wet van 25 Ventôse,
[aar XI, houdende inrichting van het notariaat, het moqe-
lijk maakt de minuut en de, uitqlfte terzelfdertijd op te
maken of ten minste de uitgifte te vervaardigen door lou-
tere materiële reproductie van de minuut. Verder, gelet op
het aanwenden van bedoelde mechanische werkwijzen, is
het niet meer om reden van een goed voorkomen van de
beschei'èlen dat een limiet van dertig regels per bladzijde
zich nog zou kunnen rechtvaardigen. Een limlet blijft wells-
waar nodlq: doch ze kan zonder nadelIg gevolg gebracht
worden op vijftig reqels per bladzljde.
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Ce sont ces considérations qui sont à la ,base du nouvel
article 33 du Code proposé par le projet. Les actes des
notaires et les procès-verbaux de vente' publique d' objèts
mobiliers corporels dressés par les huissiers, ainsi que leurs
expéditions, copies ou extraits pourront contenir ~ la pagé
un maximum de cinquante lignes de vingt syllables. Eh
compensation et compte tenu aussi de la péréquation lJéné~
raie des droits proposés, l'article Il du projet porte de 25
â SO francs le droit afférent à la feuille de papier timbré.
Ce même droit est applicable dans les cas' où, par suite d'une
exception légale ou d'une dérogation accordée par 'le
Ministre des Finances. il n'est pas fait usage du papier
débité par l'administration (art. 31 du Code).

Enfin, l'article 30 du Code impose l'emploi du papier
timbré débité par l'administration pour les répertoires des
notaires et des huissiers. L'article 11 du projet modifie ce
texte de manière - à permettre aux notaires d'établir sous
forme de copie photographique le double du répertoire à
déposer chaque année au greffe du tribunal. Cette réforme
n'entraîne aucune perte de recette pour le Trésor, le droit
de timbre étant payé par l'apposition du timbre adhésif
sur la photocopie (art. 31 du Code).

SECTION IV.

Droits de succession.

Le délai pour le dépôt des déclarations de succession
est actuellement de six. sept ou huit mois selon que le décès
a eu lieu en Belgique, dans un 'autre pays d'Europe ou hors
d'Europe (Code, art. 10). Les droits doivent être payés
dans les deux mois ~ compter du jour de l'expiration du
délai de dépôt (art. 77). Dans la généralité des cas, l'éta-
blissement de l'actif et du passif de l'hérédité n'exige pas
un temps aussi long. On peut sans inconvénient réduire
le délai de dépôt d'un mois, étant entendu que. tout comme
actuellement, une prolongation de ce délai peut être accordée
par le directeur général de l'enregistrement et des domaines,
là où le besoin s'en fait sentir. Ceci entraînera comme con-
séquence que les droits de succession devront être payés
avant l'expiration du septième, huitième ou neuvième mois
après Je décès, selon que celui-ci a lieu en Belgique. dans
un autre pays d'Europe ou hors d'Europe. au lieu du huitiè-
me, neuvième ou dixième mois, comme c'est le cas actuel-
lement.

L'article 12 du projet modifie en conséquence l'article 40
du Code des droits de succession. Il est clair que les nou-
veaux délais ne seront applicables qu'aux décès survenus
à partir de l'entrée en vigueur de la loi nouvelle,

Le Ministre des Finances,

[ 6 )

Ziedaar de beschouwingen die ten gronde liggen aan het
door het ontwetp voorqesteld nieuwartikel 33 van het
Wetboek. De.akten van de notartssèn en de do~rdedeur'
waarders ..?pgesteJde processen-verbääl van ..openbare ver-
koping van, 1ichànie1ijk~r()~rend.e gOederen,alsmedé de ll.it-
giftèn, afschrllten öf uittrekselservan, zullen; pei: bladzljdë,
een maxlmùin van _vijftigregels van t:-vintig lettergrepen
mogen behélzen. Als vêtgoeding en -OOk met. Inachtnemlnq
van de voorqestelde algemene perekwatie van de rechten,
wordt het recht dat 'aan het vel gezegeld papier verbonden
is, van 25 op 50 frank gebracht bijartikel 14 van het ont-
werp. Datzelfde recht is van toepasslng wanneer, tengevolge
van een wettelijke uitzónderlnq of een door de Minister van
Financiën toegestane afwijkiiig. geen gebruik wordt gemaakt
van het door het bestuur verkocht papier (art. 31 van het
Wetboek).

Ten slotte rnaakt ártikel 30 vanhet Wetboek het gebruik
van het door het bestuur verkocht gezegeld papier verplich-
tend voor de repertontrms van notarissën en deurwaarders,
Bl] artikel Ll: van het ontwerp wordt deze tekst aldus gewij~
zigd dat de notarissen het dubbel, van het repertorium, dat
zij ieder jaar ter griffie van de rechtbank moeten neerleggen,
kunnen opmaken onder vorm van fotocopie. Die hervorming
brengt geen verlies van ontvanqst voor de Schatkist mede,
aangezien het zegelrecht dan gekweten wordt door het aan-
brengen -van het plakzeqel op de Iotocoplefart. 31 van het
Wetboek).

AFDELING IV.

Successierechten.

De termijn voor het inleveren van de aanqiften van
nalatenschapbedraagt thans zes, zeven of acht ·maanden
naargelang het overlijden plaats vond in Belqië, in een
ander land van "Europa of buiten Europa (Wetboek, art. 40),
De rechten moeten betaald worden binnen de twee maanden
met inqanq van de dag van het verstrijken van de aanqifte-
termijn (art. 77). In de meeste gevallen vereist het vaststellen
van het aktief en het passief van de nalatenschap niet der-
gelijke lange tijd. Men mag gerust de aanqifteterrnijn met
een maand inkorten, met dien verstande dat, zoals thans,
een verlenging van deze terrnijn kan toeqestaan worden door
de directeur-qenèraal der reqistratie en domeinen, waar
zulks mocht nodig blijken. Dat zal tot gevolg hebben dat
de successierechten zullen moeten betaald worden vôór het
verstrijken van de zevende, achtste of negende maand na
het overlijden. naargelang dit overlijden In België, in een
ander land van Europa of butten Europa voorvalt, in plaats
van de achtste. negende of tiende maand, zoals het thans
't qeval Is,

Bij artlkel 12 van het ontwerp wordt artikel 40 van het
Wetboek der successlerechten in die zin gewijzigd. Het
spreekt vanzelf dat de nieuwe termijnen slechts van toepas-
sing zullen zijn op de 9yerlijdens die na het inwerkingtreden
der nieuwe wet zullen plaats vinden.

J, VAN HOUTTE.

De Minister: van Finsnciên,



AVIS DU CONSEIL D'ETAT.

Le Conseil d'Etat, section de législation, première chambre, saisi
par le Ministre des Finances, le 27 novembre 1958, d'une demande
d'avis sus un projet de loi" portant adaptation de la législation en
matière de droits d'enregistrement, d'hypothèque. de greEk, de timbre
el de. succession, ainsi qu'en matière de taxe de circulalion sur les
véhicules eutomobiles et de taxe sur les jeux et paris ", il donné le
tO décembre 1958 l'avis suivant:

L'lntttulé évoque les dislJ()siUons du projet dans rordre inverse de
celui dans lequel elles sonl traitées. Il devrait être remanié pour cor-
respondre aux quatre sections prévues dans le texte. /I devrait, en
outre, répondre plus adéquatemenl au contenu de la loi projetée, dont
le but principal est de modifier le taux des taxes plutôt que d'adapter
les régies de calcul 0\1 d'imposition de celles-ci.

Le Conseil d'Etat propose, en conséquence, l'intitulé suivant:
-IC Projet de, loi modifiant la taxe de circulation sur les véhicules.

automobiles, la taxe sur les jeux el paris, les droils d'enregistrement.
d'hvpotbëque, de greffe el de limbre, el le Code des droits de suc-
cession ,., ...

SECTION I.

Taxe de circulalion sur les véhicules automobdes.

L'article 3 du projet complète l'article 6 des lois coordonnées, en
prévoyant que 4< la valeur du véhicule à l'état neuf est égale au prix
du véhicule à l'état neuf admis ou susceptible d'être admis comme
base de la perceptlon de la taxe de luxe établie par le Code des taxes
assimilées au timbre ".

L'emploi des mols « susceptibles d'Ure admis »,. s'explique par le
fait que certains véhicules sont exempts de la taxe de luxe tandis
qu'ils restent assujettis à la taxe de ctrculanon. Cependant tous les
véhicules ont un prix dit « de cataloque s, qui est fixé par le fabricant.
Cet élément abstrait suffit pour reconnaître à chaque véhicule, un prix
valable comme base de perception de la taxe de luxe. L'emploi du
mot .• suscepnble ,. ne se justifierait que si la perception de la taxe
de circulation étail dépendante de celle de la taxe de luxe, Cela n'étant
pas le cas, les mols « susceptibles d'être admis » peuvent être omis
sans inconvénient.

A l'article 4 du projet, la deuxième phrase du nouveau texte laisse
l'impression. à première lecture. que Je pourcentage de taxation est de
2 % pour les véhicules dont le moteur est alimenté au mazout. L'exposé
des' motifs précise que la taxe éventuellement calculée au taux de
2 % devra encore être doublée conformément à l'article 16.

Cette précision figurerait utilement <Jans le texte,
Les articles de Ja section I du projet appellent, en outre, des modi-

fications de forme. La rédaction suivante est proposëe :

Article premier.

A l'article 3, § l. 2·, deuxième alinéa, ainsi qu'aux articles 16 et 22
des lois relatives à la taxe de circulation sur les véhicules automobiles.
coordonnées le 10 avril 1951. modifiés par la loi du 2'1 décembre 1957.
les mots « 60 % " sont remplacés par les mols c 100 % ".

Art. 2,

L'article 5. premier alinéa. des mêmes lois coordonnées est remplacé
par la disposition suivante:

« La taxe est due, selon le cas. en raison de la puissance du moteur,
de sa cylindrée. du poids du véhicule ou de sa valeur à l'état neuf ".

Art.3.
L'article 6 des mêmes lois coordonnées est complété par la disposl-

tion suivante:
« La valeur du véhicule à l'état neuf est égale au prix admis comme

base de perception de la taxe de luxe établie par le Code des taxes
assimilées eu timbre.
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ADVIES VAN DB RAAD VAN STATE.

De Raad van State, afdeling wetgeving, eerste kamer, de zr novem-
bu 1958 door de Minister van Financiën verzocht hem van advles
te dienen over een ontwerp van wet « tot aanpassinq van de wet-
geving betreffende de regislratie-, hypotheek-, griffie" zegel.· en
successterechten, en betreffende . de verkeersbelasting en de belasting
op spel en weddenschap 1>, heeft de 10' december 1958 het volqend
advïes gegeven:

Het opschrift kondigt de voorzieningen van helontwerp aan in de
omgekeerde volgorde waarin zij zijn behandeld. Het ware zo om te
werken, dat het overeenstemt met de vler aldelinqen van de tekst.
Bovendien ·ZOII het beter moeten aanslùiten op de lnhoud van dc
ontworpen wet, die in hoofdzaak strekt lot wijziging van het bedrag der
bclastinqen. veeleer dan tot aanpassinq van de reqelen ter zake van
berekeninq van- of aanslag in die belastinqen.

De Raad van State stelt dan ook her volgende opschrilt voor :
eOntwerp van wet lot wijziging van de verkeersbelastinq op auto-

voertuigen, van de belastinq op spelen en weddenschappen, van regis-
tratie-, hypotheek-, griffie. en zeqelrechten. en van het Wetboek der
successierechten »'.

•..
AFDELING J.

Verkeersbelasting OJl ""ut,,voertuigen,

Arukel 3 van het ontwerp vult artikel 6 van de qecoördtneerde wetten
aan met de bepalinq dat «de waarde van het voertuig in nleuwe
staat gelijk is aan de prijs van het voertuig in nieuwe staat, aanqenomen
of vatbaar om aangenomen te worden als basls voor de heffing der
weeldetaks geve~tigd door het Wetboek der met het zeqel gelijkgestelde
taxes ".

De woorden 4: vatbaar om aangenomen te worden» zijn hierdoor
te verklaren dat sommiqe voertuiqen van weeldetaks vrijqesteld zijn,
rnaar aan de verkeersbelasUng onderworpen blijven. Alle voertuigen
hebben echter een zoqenaamde «catalogusprijs» die door de Iabrtkant
wordt vastgesteld. Dit' abstract gegeven is voldoendeom aan elk voer-
tuig ecn als basis voor de heffiog der weeldetaks qeldende prijs toe
te kennen. Het woord e vatbear » zou maar verantwoord zijn als de
heffing der verkeersbelastlnq afhing van de heffing cler weeldetaks,
Nu dit nlet zo is, kunnen de woorden « vatbaar om aanqenomen te
worden » zonder bezwaar worden geschrapt.

In artlkel 4 van het ontwerp wekt de tweede volzm van de nieuwe
tekst bi] een eerste lezing de indruk, dat de belasting 2 % bedraaqt
voor voertuigen waarvan de motor met stookolie wordt aanqedreven,
De memorie van toelichting legt uit, dat de eventueel op 2 % berekende
belasting nog zal worden verdubbeld overeenkomstig artikel 16.

Deze bljzonderheld kan gevoeglijk in de tekst zelf worden opqenomen,
Voor de artikelen van afdeling I van het ontwerp, waarin ook

vormwijzigingen nodig zijn, wordt de volqende lezlnq in overweging
.~ffi: •

Eerste artikel.

In artikel 3, § I, 2·, tweede Ild, en in de artikelen 16 en 22 van
de op 10 april 1951 gecoördineerde en bi] de wet van 24, dccember
1957 gewijzigde wettcn betreffende de verkeersbelasting op autovoer-
tulqen, worden de woorden «60 %» vervangen door « 100 % ».

Art.2.

Artikel 5, eerste lid. van dezelfde gecoördineerde wetten wordt door
de volqende bepaling vervariqen :

« De belasting is, naar gelang van het geva\' verschuldlqd volgens
de kracht van de motor, de cyhnderinhoud, het gewJcht van het voer-
tuig of de waarde ervan in nleuwe staat ».

Art,3.
Artikel 6, van dezelfde gecoördineerde wetten wordt met de volgende

bepaling aanqevuld :
«De waarde van het voertuig in nieuwe staat Is gelijk aan de prijs

die aangenomen is als grondslag voor het heffen van de door het
Wetboek der met het zegel gelijkgestelde taxes Ingevoerdeweeldetaks,
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» Lorsque le prix à l'état neuf d'un type de véhicule a subi des
modifications au cours de J'année. le prix en viguellr au I"' janvier
est seul pris en cousidëration ».

Art. ol,

L'article 7 des mêmes lois coordonnées esl modifié comme suil:

l' Le httera A est complété par la disposition suivante:
« Toutefois. pour les véhicules dont la valeur ä l'étal,'neuf dépasse

125000 francs, la taxe ne peut ëtre Inférieure à 2.5 % de cette valeur.
Sans préjudice de l'application de I'article 16, ce pourcentage est
ramené à 2 % pour les véhicules visés par cel 'article. Le présent alinéa
n'est pas applicable aux véhicules qui bénéficienl de la réductton pré-
vue à l'article 10 ».

2" Aux Iltteras 6 el C. Ies mots « au llttera A ci-dessus ~ sont
remplacés par les mots "" aux deux premiers alinéas du littera A ••.

Art. 5.

Les articles I à 4 sont applicables à partir du I"' janvier 1959.

SECTION II.

Taxe sur les jeu!t el paris.

En dehors des deux articles consacrés à rentrée en vigueur des
dispositions nouvelles et à une autorisation de coordonner. la section Il
comprend cinq articles dont quatre modifient expressément certaines
lois relatives à la taxe sur les jeux et paris et dont le cinquième
(l'art. 9) restera isolé, à l'état de disposition indépendante.

Cet article 9 comprend deux alinéas numérotés : le premier peut
logiquement trouver sa place dans l'article premier de la loi du
27 décembre 1938, en tant que § Ibis; le second alinéa. qui se réfère
à l'article premier', § 2, de la loi du 27 décembre 1938 ct Il l'article 4,
§ I, de la loi du 17 août 1948. peut ëtre inséré dans ces deux dispo-
sitions .'

Cette manlërc de procéder permet de raccourcir le projet et façililera
la coordination annoncée.

Les articles 6. 7 et 10 modifient l'article premier de la loi du
27 décembre 1938 et pourraient être fondus en un seul article,

L'article 6 du projet remplace dans l'article premier, § I, de la loi
du 27 décembre 1938, les mots" à l'occasion de pronostics sur les
matches de football » par les mots: ¢ à l'occasion de concours de
paris sur des résultats d'épreuves sportives J>. L'exposé des motifs
précise qu'ainsi seront atteints " tous les concours de paris sur des
résultats d'épreuves sportives. parmi lesquels on peut citer spéciale-
ment les concours de pronostics sur les courses cyclistes »-.

Malgré la généralité des termes employés, il résulte des renseigne-
ments fournis au Conseil d'Etat par les fonctionnaires délégués, que
le Gouvernement n'a pas l'intention de majorer les taxes dues sur les
paris concernant les courses de chevaux. La portée du projet devrait
être précisée sur cc point.

La première des modifications que l'article 8 tend à apporter à
l'article 4, § 1. de la loi du 17 août 1948, n'aurait d'autre but, selon
les foncttonnaires délégués, que de préciser la référence de manière
à ce qu'elle vise non pas le texte originaire de la loi du 27 décembre
1938, mais ce même texte tel qu'il apparaît après les modifications
y apportées par la loi du 12 mars 1951 et par la loi issue du projet.

Ce texte appelle trois observations:
I" L'expression 'l doivent s'entendre .. , » semble indiquer que le

projet aurait un effet interprétatif, donc rétroactif. Selon les renseigne-
ments fournis au Conseil d'Etat, telle n'est pas l'intention du Gou-
vernement.

2" La finale: « modifiée ... par les articles 6 et 7 de la présente lol •
n'aurait pas de sens si le texte devait être inséré dans la loi de 1918.

3' L'article 4: de la loi du 17 août 1918 Impose sur chacun des prix
attribués une taxe qui ne préjudicie en rtcn à l'application de la taxe
sur les enjeux, prévue à l'article 89 de la loi du 28 août 1921. ni à
sa majoration, ni à l'application de la taxe sur le montant brut des
prix que l'article premier de la loi du 27 décembre 1938 organise.
Or, il est de l'essence même d'une taxe fiscale de varier selon les
besoins du Trésor ou les nécessités économiques. 11 est, des lors, rai-
sonnable d'admettre que les références faites aux taxes prélevées sur
les enjeux ct l'ensemble des prix, valent à l'égard de ces taxes en tenant
compte des modifications qu'elles seraient appelées à subir, sans qu'il

[ 8 1

• Wanneer de pnlS ID nteuwe staat van een type van voertuig in
de loop van het [aar wijzigingen heeft ondergaan. wordt alleen de
op I januari geldende prijs in aanmerking genomen •.

Art.4.
Artikel 7 van dezelîde gecoördineerde wetten wordt als volgt ge-

wijzigd:
I· De tekst onder A wordt met de volgende bepaling aangevuld:
4: Voor voerluigen waarvan de waarde in nleuwe staal boger is dan

125000 frank mag de belasting echter niet lager zijn dan 2.5 % van
deze waarde. Onverminderd de toepassing van artikel 16 wordt dit
percentage voor de in dal arnkel bedoelde voertuigen ot 2 % vermin-
derd, Da lid vinclt geen toepassing op voertuigen die de in artikel 10
bepaalde vermindering genieten~.

2· In de tekst onder B en C worden de woorden "IiUera A hier-
boven ~ vervangen door de woorden e het eerste en tweede ltd van A ~.

Art. 5.

De artikelen 1 lot 4 xiJn van I januari 1959 al toepasselljk.

APDELING 11.

Belasting op hel spel en de weddenschappen.

Benevens de twee artikelen betreffende de inwerkingtreding van de
nieuwe bepalingen en een machtiging tot coördinatte, bevat afdeling II
vijf artlkelen, waarvan er vier sommige wetten betreffende de belastlnq
op spelen en weddenscbappen uttdrukkelljk wiJzigen, terwt]l het vijfde
(art. 9) er als zelfstandige bepaling los tussen in staat ..

Da artlkel 9. bestaat uit twee genummercle leden, waarvan het eerste
een voor de hand liggende plaats kan vinden als § 1 bis in het eerste
artikel van de wet van 27 december 1938. terwijl het tweede, dat
naar het eerste artike I, § 2. van de wet van 27 december 1938 en
naar arlikel 4, § I. van de wet van 17 auqustus 1918 verwijst, In die
betde bepalingen kan worden ingevoegd.

Op die manier zou het ontwerp ingekort en de coördlnatie verqernak-
kelijkt worden.

De artikelen 6. 7 en 10 wijzigen' het eerste artikel van de wet van
27 december 1938; er kan ëën artikel van worden gemaakt.

Artikel 6 van het ontwerp vervanqt in arttkel I. § J. van de wet
van 27 december 1938 de woorden " ter gelegenheid van voetbalpools ~
door de woorden lot ter gelegenheid van wedstrijden van weddenschappen
op sportuitslageu » De memorie van toelichlinl} zegt. dat op die wijze
hel fiscaal regime toepasselijk wordt "op alle wedstrüden van weddcn-
schappen op sportuitslaqen, waaronder Inzonderheid de pronostlek-
wedstrijden op de velokoerscn kunnen worden vernoemd 11.

Hoe algemeen dè bepallnq ook gesteld is, volgens hetgeen de gemach-
tigde ambtenaren aan de Raad van State hebben medeqedeeld, zou
de Regering niet voornemens zijn, de op weddenschappen op paarden-
wcdrennen geheven belastinqen te verhoqen. Op dit punt zou de strek-
king van het ontwerp moeren worden verduidelijkt.

Volgens de gemachtigde ambtenaren strekt de cerste van de wijzi-
gingen welke artikel 8 voor arukel 1. § 1. van de wet van 17 auqustus
1948 ontwerpt, allecn tot verduidelijking van de venvijzing zodat deze
niet slaat op de oorspronkelijke rekst van de wet van 27 december
1938. maar op diezelfde tekst zoals hij er uitziet na de wijzigingen
ingevolge de wet van 12 maart 1954 en ingevolge de in het ontwerp
onderzochte tekst.

Bij deze tekst zijn drie opmerkingen te maken:
1" De woorden '1. verstaan worden ... :1> schijnen er op te wijzen dat

het ontwerp interprètatieve, dus teruqwerkendc kracht heeft. Naar aan
de Raad van Srate wcrd rnedeqedeeld, ts dit ruet de bedoeling van de
Regering.

2' Het slot : « gewijzigd ... bij de artikelen Fen G van onderhavige
wet 1> zou geen ztn hebben als de tekst in de wet van 1948 werd
ingevoegd.

3" Artikel 4 van de wet van 17 auqustus 1918 onderwerpt elke
toeqckende prijs aan een belastinq die geen afbreuk doet aan de
heffing van de in arttkal 89 van de wet van 28 augustus 1921 bedoelde
belasting op de inleggelden, noch aan de verhoging van die belasunç,
noch aan de heffing van de bij arnkel Ivan de wet van 27 decembcr
1938 ingevoerde belasting op het bruto-bedrag der prijzen. Het behoort
echter tot het wezen zell van een fiscaal recht, dat het bedrag ervan
wisselt naa~ gelang van de behoelten van de Schatkist of van de econo-
mie. Redelijkerwijze kan dus worden aanqenomen, dat de verwijzingen
naar de op inleggelden en op het geheel der prijzen geheven belastingen,



soit besoin de compléter les références actuelles par l'indication des
textes modificatifs.

L'article 8, l , du projet pourrait donc être abandonné.
En conséquence, il est proposé de réunir en deux articles les cinq

premiers articles de la section II du projet (art, 6 à 10), Cette fusion
entraînerait une modification de la numérotation des articles suivants
et des références contenues dans J'article 11.

Les textes ci-dessous présentés comportent. en outre, des modifica-
tions de forme qui ne nécessitent pas de commentaire.

Art. 6,
L'article premier de la loi du 27 'décembre 1938 portant augmentation

de la taxe sur les jeux et paris, en ce qui concerne les sommes enga-
gées à l'occasion de pronostics sur matches de football, modifié par
la loi du 12 mars 1954. est modifié comme suit:

1o Au § I, les mots: « à l'occasion de pronostics sur les matches
de football » sont remplacés par les mots: « dans les concours de
paris sur les résultats d'épreuves sportives, autres que les courses de
chevaux ».

2° Il est inséré un § 1bis rédigé comme suit :
« § 1bis. A titre d'adduionnels extraordinaires au profit exclusif de

l'Etat, il est ajouté 12 % aux taux de la taxe sur les jeux et paris qui,
en vertu de l'article 89 de la loi du 28 août 1921, atteint [es sommes
engagées dans les concours de paris autres que sur les résultats
d'épreuves sportives et dans les concours qui font appel aux connais-
sances et aptitudes du participant, notamment .en matière linguistique.
historique. géographique ou artistique l'>.

2" Au § 2, les mots; « à l'occasion des pronostics visés au § 1 »
sont remplacés par: « à l'occasion des concours visés aux §§ 1 et I bis »,

4· Le § 3 est remplacé par la disposition suivante;
« § 3. [es provinces et les communes ne peuvent. sous quelque forme

que ce soit, établir des impositions frappant les sommes engagées, les
prix ou les récompenses ressortissant à tous les concours' de paris, ainsi
qu'aux concours qui font appel aux connaissances et aptitudes du
participant, notamment en matière Ilnquistlque,.' historique, géogra-
phique ou artlstiq ue . »,

Art.7.
A l'article 4. § 1. de la loi du 17 août 1948 modifiant la législation

en matière de taxes assimilées aux impôts directs, les mots: « à l'occa-
sion de pronostics sur tes matches de football» sont remplacés par les
mots: « à l'occasion des concours de paris autres que sur les courses
de chevaux et des concours qui font appel aux connaissances et apti-
tudes du participant. notamment en matière linguistique, historique,
géographique ou artistique :1>,

SECTION III,

Droits d'enreqistremenr, d'hypothèque, de greffe et de timbre.

L'article 13 modifie le Code des droits d'enreqistrernent, d'hypothèque
et de greffe. Il tient compte, notamment en citant les articles 122t
et 1222, des modifications qui seront apportées à ce Code par le projet
de loi déjà voté au Sénat et actuellement inscrit à l'ordre du jour de
la Chambre des Représentants (Doc. pnrl., Chambre, session 1957-
1958. n" 929-1).

Cette section, ainsi que la section IV, n'appellent pas d'observation.

La chambre était composée de
MM.:

J. SUETENS. premier président;
L. MOUREAU, conseiller d'E/llt;
G. HOLOYE, conseiller d'Etat;
P. COART-FRESART. assesseur de la section de législation;
P. ANSIAUX, sssèsseur de la section de Ugislation:
C, ROUSSEAUX. greffier adjoint, greffier.

La concordance entre la version française et la version néerlandaise
a été vérifiée sous le contrôle de M. J, SUETENS. Le rapport a été
présenté par M. G. PIQUET. substitut.

Le Greffier,
[s.} Co ROUSSEAUX.
Pour expédition délivrée au
Le 15 décembre 1958.

Le Président,
(s.) J. SUETENS.

Ministre des Finances,

Le Greffier du Conseil d'Etal,
R. DECKMYN.

[ 9 ] 102 (1958-1959) - N. 1.

ten aanzlen van die belastingen gelden met inachlneming Van de wijzi-
gingen welke Zij moehten ondergaan, zonder dal de huidige verwijzingen
hoeven te worden aanqevuld met de opgave van de wijl:igende teksten.

Artikel 8, 1. van het ontwerp .sou dus kunnen vervaUen.
Derhalve: wordt voorçesteld de eerste vijf artikelen van afdeling Il

van het ontwerp (art. 6 lot 10) in twee arukelen samen te brengen.
Dit maakt vernummerlnq van de volgende artikelen en van de verwij-
:l:ingèn in artikel 11 noodzakelijk,

De hierna voorqestelde teksten bevatten ook vormwijzigingen, die
echrer geen commentaar behoeven.

Art.6.
Het eerste arnkel van de wet van 27 december 1938 houdendè ver-

hoging van de belasting op de spelen en weddenschappen wat betreft
de sommen Ingezet naar aanleiding van pronostieken op·voetbalmatches.
gewij:tigd bij de wet van 12 maart 1954. wordt gewijzigd als volgt:

ID ln § I worden de woorden 4r van de ter gelegenheid van voetbal-
pools lnqezette bedraçen worden geheven,. vervangen door de woorden
e worden geheven op bedragen. ingezet bij wedstrüden van wedden-

-schappen op sportuitslagen, paardenwedrennen uitgezonderd lt.

2° Een § 1 bis wordt ingevoegd, luidend als volgt:
«§ I bis. Als buitengewone opcentime.s uitsluitend len baie van de

Staal wordt 12% toegevoegd aan de percentaqes van de belasling
op spelen en weddenscheppen, welke kracbtens artikel 89 van de wet
van 28 augustus 1921 wordt geh~n op bedragen ingezet bij wed-
strijden van andere weddenschappen dan weddenschappen op sportult-
slagen en bij wedstrijden waarin een beroep wordt gedaan op de onder-
legdheid en de aanleg van de deelnemer Inzonderheid op taalkundig,
geschiedkundig, aardrijkskundig of artistiek gebied ••

3· In § 4 worden de woorden e naar aanleiding van de bij de eerste
paragraaf bedoelde pronostieken lt vervangen door de woorden « ter
gelegenheid van wedstnklen als bedoeld in de §§ I en I bis lt.

4" § 3 wordt door de volgende bepaling vervangen:
ol: § 3 Provinciën en gemeeraten mogen generlei, belasting heffen op

inleggelden, prijzen of beloningen van enige wedstrijd van wedden-
schappen of van wedstrijden waartn een beroep wordt gedaan op de
onderleqdhetd en de aanleq van de deelnemer, in:zonderheid op taal-
kundig, geschi~dkundig. aardrijkskundig of artistiek gebied.,

Art. 7.

In arnkcl 4, § J. van de wet van 17 augustus 19'18 houdende wijziging
van de wetgeving in:take de met de direcle belasnnqen gelijkgestelde
taxes worden de woorden c ter gelegenheid van pronostleken op de
voetbalwedstrijden» vervangen door de woorden : «ter gelegenheid
van wedstrijden van weddenschappen, weddenschappen op paarden-
renncn uitgezonderd, en van wedstrijden waarin een beroep wordt
qedaan op de onderlegdheid en de aanleg van de deelnemer, inzonder-
hcld op taalkundlq, geschiedkundig, aardrijkskundig of artlsttek gebied .,

AFDELING III.

Registratie-, hypotheek-, griffie- en ugdttcbt.

Artikel 13 wijzigt het Wetboek der reqistratie-, hypotheek- en griffie-
rechten. Het houdt rekenlnq, met name waar het de artikelen 1221 en
1222 vermeldt, met de wijzigingen die in dit Wetboek zullen worden
aangebracht door het ontwerp van wet dat in de Senaat reeds is goed-
gekeurd en op de agenda van de Kamer der Volksverteqenwoordlçers
staat (Pari. Doc .• Kamer, zitling 1957-1958, n" 929-1).

Bij deze afdeling en bij afdeling IV zijn geen opmerkingen te maken.

De kamer was samengesteld uit
de HH.:

J. SUETENS, eerste-oooezttter,
L. MOUREAU, rsedsheer van State;
G, HOLOYE, raadsheer van Stste,
P. COART-FRESART. bijzitter van de afdeling wetgeving;
P. ANSIAUX, biiziuer van de afdeling wetgeving:
C. ROUSSEAUX, adjunct-grifliel', griffiei'.

De ovcrcensternrninq tussen de Pranse en de Nederlandse tekst werd
naçezlen onder toeztcht van de H. J. SUETENS. Het verslag werd
uitgebracht door de H. G. PIQUET, substituut.

De Griffier,
(get.) C. ROUSSEAUX.
Voor uitqlfte afgeleverd
De IS" decernber 1958.

De Voorzitter,
(get.) J, SUE"fENS.

aan de Minister van Ftnanclën.

De Griffier uen de Raad V8/l State,
R. DECKMYN.
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PROJET DE LOI WETSONTWERP

.BAUDOUIN, ROI DES BELGES, BGUDEWIJN, Kmo/ING DER BELGEN,

A tous, présents et à venir, SALUT. Aan allen, teqeruooordiqet: en ioekomenden, HEIL.

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances, Op de voordracht van Onze Minister van Ffnanciën,

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS: HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WI] :

Notre Ministre des Finances est chargé de présenter en
Notre nom auxChambres législatives le projet de 'loi dont
la teneur suit :

SECTION 1.

Taxe de circulation sur les véhièules automobiles.

Article premier.

A l'article 3, § i. 20, deuxième alinéa, ainsi qu'aux arti-
cles 16 et 22 des lois relatives à la taxe de circulation sur
les. véhicules automobiles, coordonnées le 10 avril 1951,
modifiées par la loi du 24 décembre" 1957, les mots « 60 % »
sont remplacés par les mots « 100 % :to

Art. 2.

L'article 5, premier alinéa, des mêmes lois coordonnées,
est remplacé par la disposition suivante :

« La taxe est due, selon le cas, en raison de la puis-
sance du moteur, de sa cylindrée, du poids du véhicule ou
de sa valeur à l'état neuf. :»

Art.3.

L'article 6 des mêmes lois coordonnées est complété par
la disposition suivante :

« La valeur du véhicule à l'état neuf est égale au prix
admis comme base de perception de la taxe de luxe établie
par le Code des taxes assimilées au timbre.

» Lorsque le prix à l'état neuf d'un type de véhicule a
. subi des modifications au cours de l'année. ces modifications
ne sont pas prises en considération. »

Art. 4.

L'article 7 des mêmes lois coordonnées est modifié comme
suit:

IoLe littera A est complété par la disposition suivante :

« Toutefois, pour les véhicules dont la valeur à l'état neuf
dépasse 125 000 francs, la taxe ne peut être inférieure à
2,5 % de cette valeur. Sans préjudice de l'application de
l'article 16 ce pourcentage: est ramené à 2 % pour les vêhi-

Onze Minister van Financlën is gelast in Onze naam bij
de Wetqevende Kamershet wetsontwerp in te dienen, waar-
van de tekst volgt :

AFDELING I.

Verkeeesbelestinq op autovoerfuigen.

Eerste artikel.

In artikel 3, § 1, 20, tweede lid, en in de: artikelen 16
en 22 van de op 10 april 1951 samengeordende en bij de
wet van 24 december 1957 gewijzigde wetten betreffende
de verkeersbelasting op autovoertuigen, worden de woorden
« 60 % » vervanqen 'door de wöorden « 100 % ».

Art. 2.

Artikel 5,.eerste lid, van dezelfde samengeordende wetten,
wordt door de volgende bepaling vervangen :

« De belasting is, naar gèlang van het geval, verschuldigd
volgens de kracht van de motor, de cylinderinhoud, het
gewicht van het voertuig of de waarde er van in nieuwe
staat. »

Art. 3.

Artikel 6 van dezelfde samengeordende wetten wordt met
de volgendèbepa1ing aanqevuld :

« De waarde 'van het voertuig in nieuwe staat is gelijk
aan de prijs die aangenomen is als grondslag voor het heffen
van de 'door het Wetboek der met het zegel gelijKgestelde
taxes Inqevoerde weeldetaxe. ,

» Wanneer de prijs in nieuwe staat van een type van
voertulq in de loop van het jaar wijzigingen heeft onder-
gaan, worden deze wijzigingen niet in aanmerking geno-
men. :»

Art.4.

Artikel 7 van dezelfde samengeordende wetten wordt als
volgt gewijzigd :

lv De tekst onder A wordt met de volgende bepaling aan-
gevuld:

« Voor de voertuigen waarvan de waarde In nieuwe staat
hoqer is dan 125 000 frank, mag de belasting echter niet
lager zljn dan 2,5 % van deze waarde. Onverminderd de
toepasstnq van artikel 16 wordt dit percentaqe voor de in



cules visés par cet article. Le présent alinéa n'est pas appli-
cable aux véhicules qui bénéficient de la réduction prévue à
l'article 10. »

20 Aux litteras B et C, les mots «au Iittera A ci-dessus»
sont remplacés par les mots II: aux deux premiers :alinéas
du llttera A ».

Art. 5.

Les articles l''' à -4 sont applicables à partir du 1er jan-
vier 1959.

SECTION II.

Taxe sur les jeux et paris,

Art.6.

L'article premier de la loi du 27 décembre 1938 portant
augmentation de la taxe sur les jeux et paris, en ce qui
concerne les sommes engagées à l'occaston de pronostics
sur matches de football, modifié par la loi du 12 mars 1954,
est modifié comme suit :

1. Au § l , les mots: «à l'occasion de pronostics sur les
matches de football ~ sont remplacés par les mots: «dans
les concours de paris sur les résultats d'épreuves sportives,
autres que les courses de chevaux ».

2. Il est inséré un § Ibis rédigé comme suit:
« § 1bis. A titre d' additionnels extraordinaires au profit

exclusif de l'Etat, il est ajouté 12 % aux taux de la taxe sur
les jeux et paris qui. en vertu de l'article 89 de la loi du
28 août 1921. atteint les sommes engagées dans les con-
cours de paris autres que sur les résultats d'épreuves spor-
tives et dans les concours qui font appel aux connaissances
et aptitudes du participant, notamment en matière lingui-
stique. historique, géographique ou artistique ».

3. Au § 2, les mots: «à l'occasion des pronostics visés
au § l» sont remplacés par :« à l'occasion des concours
visés aux §§ i et Ibis:t>.

4. Le § 3 est remplacé par la disposition suivante:

« § 3. Les provinces et les communes ne peuvent, sous
quelque forme que ce soit, établir des impositions frappant
les sommes engagées, les prix ou les récompenses ressortis-
sant à tous les concours de paris, ainsi qu'aux concours qul '
font appel aux connaissances et aptitudes du participant,
notamment en matière linguistique, historique, géographique
ou artistique ».

Art. 7.

A l'article 4, § J. de la loi du 17 août 1948 modifiant
la législation en matière de taxes assimilées aux impôts
directs, les mots: «à l'occasion de pronostics sur les mat-
ches de football» sont remplacés par les mots: «à l'occa-
sion des concours de paris autres que sur les courses de
chevaux et des concours qui font appel aux connaissances
et aptitude du participant, notamment en matière linguis-
tique, historique. géographique ou artistique ».
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dat artikel bedoèlde voertuigen tot 2 % verminderd. Dit lid
vindt geen toepassing op voertuigen die de in artikel 10
bepaalde vermindering genieten. »

2° In de tekst onder B en C worden de woorden e ltt-
tera A hierboven» vervanqen door de woorden « het eerste
en tweede lid van A ».

AFt. 5,

De artikelen I tot 4 zijn van 1 januari 1959 af .toepas-
selijk.

AFDELING II.

Belastinq op het spel en de weddenschappen,

Art. 6.

Het eèrste artikel van de wet van 27 december 1938 hou-
dende verhoqing van de belastinq :op spelen en wedden-
schappen betreffende de sornrnen ingeze't naar aanleiding
van pronostieken op voetbalmatches, gewijzigd bi] de wet
van 12 maart 1954, wordt gewijzigd als volgt :

1. In § 1, worden de woorden « vande ter gelegenheid
van voetbalpools inqezette bedraqcn wordengeheven » ves-
vangen door de woorden « wordén geheven op bedragen
inqezet bi] wedstrijden van weddenschappen op sportuit-
slagen, paardenwedrennen uitgezonderd ».

2. Een § J bis wordt ingevoegd, luidend als volgt :
« § 1bis. Als buitengewone op centimes, uitsluitend ten

bate van de Staat, wordt 12 % toegevoegd aan de percen-
tages van de be1astingop spelen en weddenschappen, welke
krachtens artikel89 van de wet van 28 auqustus 1921 wordt
geheven op bedragen ingezet bij wedstrijden van andere
weddenschappen dan weddenschappen op sportuitslaqen en
bij wedstrijden waarin e~n beroep wordt gedaan op de
onderlegdheid en de aanleg van de deelnemer inzonderheid
op taalkundig, geschiedkundig, aardrijkskundig of artistiek
gebied ».

3. In § 2 worden de woorden « naar aanleidlnq van de
bi] de eerste paragraaf bedoelde pronostieken » vervangen
door de woorden « ter gelegenheid van wedstrijden als
bedoeld in § § 1 en 1bis ».

4. Paragraaf 3 wordt door de volqende bepalinq ver-
vangen:

« § 3. Provinciën en gemeenten mogen generlei belasting
heffen op inleggelden, prijzen of beloningen van elke wed-
strijd van weddenschappen 'of van wedstrijden waarin een
beroep wordt gedaan op de onderlegdheid en de aanleg van
de deelnemer, inzonderheid op taalkundig, geschiedkundig,
aardrijkskundig of artistiek gebied ».~•..

Art. 7.

In artikel 4, § 1, van de wet van 17 augustus 1948 hou-
dende wijziging van de wetgeving inzake de met de directe
belastingen gelijkgestelde taxes, worden de woorden «ter
gelegenheid van pronostleken op de voetbalwedstrljden »
vervangen door de woorden «ter gelegenheid van wedstrij-
den van weddenschappen andere dan op paardenwedrennen
en van wedstrijden waarin een beroep wordt gedaan op de
onderleqdheiden de aanleg van de deelnemer, inzonderheid
op taalkundlq, geschiedkundig, aardrijkskundig of artistiek
gebied s.
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Art. 8.

Les dispositions des articles 6 et 7 sont applicables aux
concours organisés à partir du 1O~jour qui suit la publication
de la présente loi.

Il est mis Iin, à partir de la même date. à la validité des
règlements provinciaux et communaux ayant établi des
impositions visées à l'article 6, 40

•

Art.9.

§ 1. Le Roi peut coordonner les dispositions légales
encore en vigueur concernant la taxe sur les jeux et paris
ainsi que les modifications expresses ou implicites que ces
dispositions ont ou auront subies au moment où les coor-
dinations seront réalisées.

§ 2. A cette fin, il peut;

10 modifier rordre et le numérotage des titres, chapitres.
sections, articles et paragraphes des lois et arrêtés à coor-
donner et les regrouper sous d'autres divisions;

20 modifier les références contenues dans les lois et
arrêtés à coordonner en vue de les mettre en concordance
avec les numérotations nouvelles; .

30 modifier la rédaction des textes néerlandais, en vue
d'assurer une terminologie uniforme,

§ 3. La coordination portera l'intitulé suivant; «Lois
relatives à la taxe sur les jeux et paris coordonnées le .. , :e.

SECTION Ill.

Droits d'enregistrement,
d'hypothèque, de greffe et de timbre.

Art. 10.

Les modifications suivantes sont apportées à l'arrêté
royal du 30 novembre 1939, n" 61, contenant le Code des
droits d'enregistrement d'hypothèque et de greHe. modifié
pat la loi du 11 août 19'i7 ;

l'' A l'article 11. dernier alinéa, le montant du droit fixe
général est porté à 100 francs;

2" A l'article 1221, troisième alinéa, le montant de
12 000 francs est porté à 18 000 francs;

3° A l'article 1222• premier et deuxième alinéas, le mon-
tant de 12000 francs est porté à 18000 francs;

4° A l'article 123. premier et deuxième alinéas, le mon-
tant de 6000 francs est porté à 9' 000 francs;

5° Aux articles 126 et 141. le droit de 150 francs est
porté à 225 francs;

6') A l'article H5. les droits de 70, 140. 2iO et 800 francs
sont portés respectivement à 105, 210, 360 et 1 200 francs:

ÎO A l'article 1':16, le droit de 'i00 francs est porté à
600 francs:

8° A l'article 147, les montants de 70. 110 et 240 francs
sont portés respectivement à 105, 210 et 360 francs:

9° A l'article 152, les droits de 70 et 100 francs sont
portés respectivernen t à 105 et 150 francs;

[ 12 ]

Art. B,

De bepalingen van de arukelen 6 en 7 zijn van toepas-
sing op de wedstrijden ingericht van de 10· dag af volgend
op de bekendmaking van deze wet.

De provinciale en geméeritereglementen welke belastingen
hebben ingevoerd bedoeldIn artikel 6, 4°, houden op geldig
te zIjn van dezelfde datum af.

Arf. 9.

§ 1. De Koning kan de nog geldende wetsbepaltnqen in
zake de belasting op het spel en de weddenschappen evenals
de uitdrukkelijke of implièiete wijziqlnqen welke deze bepa-
lingen hebbenondergaan of op het ogenblik van de sarnen-
ordening zullen ondergaan hebben, samenordenen.

§ 2. Hi] kan te dien einde :
I" De volqorde en de nummering van de titels, hoofd-

stukken, afdelingen, artikelen en paragrafen der sarnen te
ordenen wetten en besluiten wijzlqen, en ze op een andere
wijze indelen;

2° De verwijzinqen vervat in de sarnen te ordenen wet-
ten en besluiten, wijzigen, om ze" met de nieuwe nummering
in overeensternminq te brenqen:

30 De redactie van de Nederlandse teksten Wijzigen,
ten einde eenheid in de terminologie te brenqen.

§ 3. De samenordening zal als volgt getiteld zijn :
\'(Wetten betreffende de belasting op de spelen en de
weddenschappen samengeordend op ... ».

AFDELING III.

Reqistratie-, hypotheek-, gri£fie~ en zeqelrecht.

Art 10.

Volgendewijzigingen worden gebracht aan het konink-
lijk besluit van 30 november 1939. n" 64, houdende het
Wetboek der reqistratie-, hypotheek- én griffierechten,
gewijzigd door de wet van l'i augustus 1947:

10In artikel Il. laatste lid, wordt het bedrag van het
algemeen vast recht op 100 frank gebracht;

2° In artikel 1221, derde lid, wordt het bedrag van
12000 frank op 18 OOOfrank gebracht;

3° In artikel 1222, eerste en tweede \id, wordt het hedraq
van 12000 frank op 18 000 frank gebracht;

'i0 In artikel 123, eerste en tweede lid, wordt het bedrag
van 6 000 frank op 9 000 frank gebracht;

5" In de artikelen 126 en 141 wordt het bedrag van
150 frank op 225 frank gebracht:

6" In artlkel 145 worden de rechten van 70, 140, 210 en
BOO frank onderscheidenlijk op ]05, 210, 360 en 1 200
frank gebracht;

7° In artikel 146 wordt het recht van 400 frank op
600 fr.ank gebracht;

8° In artikel 147 worden de bedragen van 70, 140 en
240 frank respectleveltjk op 105,210 en 360 frank gebracht;

90 In artikel 152 worden de rechtén van 70 en 100 frank
respectievelijk op 105 en 150 frank gebracht;



10" A l'article 153, alinéa I. le droit de 10 francs est porté
à 15 francs;

11° A l'article 15i. alinéa L les droits de 150 et 300 francs
sont portés respectivement à 225 et i50 francs;

12° A l'article 155. les droits de 900'et 400 francs sont
portés respectivement à ) 350 et 600 francs;

13° A l'article 156. le droit de 100 francs est porté à
ISO francs;

14" Le tarif figurant à l'article 157 est modifié comme
suit;

« Effets de moins de 5 000 francs ... F 15
Effets de 5 000 à 20000 francs exclusivement 30
Eff~ts de 20 000 francs et plus ... 60 »;

15° A l'article 238, les montants de 12000 et 24 000
francs sont portés respectivement à 18 000 et 36000 francs:

16° Aux articles 2i l , alinéa 1. et 216. le montant de
2 000 francs est porté à 3 000 francs.

17° A l'article 2M, dernier alinéa, le montant de 20
francs est porté à 30 francs;

18° A l'article 269, les droits de 24, 60, 80, 150 et
300 francs sont portés respectivement à 36, 90. 120, 225
et 450 francs;

19° A l'article 271. les droits de 20, 40, 60 et 80 francs
sont portés respectivement à 30, 60, 90 et 120 francs;

20° Aux articles 272 et 276. le droit de ] 0 francs est
porté à 15 francs;

21° A l'article 275: le droit de 4 francs est porté à 6
francs;

22° A l'article 277, les montants de 50 et 24 francs sont
portés respectivement à 75 et 36 francs.

Art. Il.

Les modifications suivantes sont apportées à l'arrêté du
Régent du 26 juin 1947, contenant le- Code des droits de
timbre, modifié par l'arrêté du Régent du 16 septembre
1947 et confirmé par l'article premier de la loi du 11 juillet
1951 :

1° Aux articles 4. 5 et 38. le droit de 25 ,£ranes par
feuille est porté à 50 francs par feuille;

2° Aux articles 6 et 7. le droit de 25 Iran cs par feuillet
est porté à 10 francs par feuillet;

3° Aux articles 8 et 21. le droit de 20 francs est porté
à 30 francs;

4° A l'article 9, le droit de 15 francs est porté à 25 francs;

5° A l'article 10. le droit de 2 francs est porté à 3 francs;

6° Aux articles Il et 13, le droit de 1 franc est porté à
2 francs; .

7° L'article 30. deuxième alinéa, est remplacé par la
disposition suivante::

« La même prescription est applicable aux répertoires
dont il est question à l'article 5. sauf en ce qui concerne
les doubles des répertoires des notaires établis sous forme
de copies photographiques ».

80 L'article 31 est remplacé parla disposition suivante:
« Art. 31. -- Lorsque, pour les actes, expéditions, copies

et extraits visés à l'article 4 et pour les répertoires visés à
l'article 5. il n'a pas été fait usage de papiers timbrés débi-
tés par l'administration, le droit est calculé à raison de
50 francs par feuille n' excédan t pas 12,5 décimètres carrés.
Si cette dimension est dépassée, le droit est porté au
double ».
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10° In artikel 153. lid 1, wordt het recht van 10 frank
op 15 frank gebracht;

Ilo In artikel 154, lid 1, worden de rechten van 150 en
300 frank onderscheidenlljk op 225 en i50 frank gebracht;

12° In artikel 155 worden de rechten van 900 en 400 frank
onderscheidenlijk op 1 350 en 600 frank gebr~cht;

13° In artikel 156, wordt het recht van 100frank op
J 50 frank gebracht;

J 1° Het tartef dat in artikel ] 57 voorkomt, wordt als
volgt gewij;zigd ;

Il; Effecten van minder dan 5 000 frank... F 15
Effecten van 5 000 tot beneden 20000 frank ';.. 30
Effecten van 20 000 frank en meer ... " . 60 »;

J 5° In artikel 238 worden de bedragen van 12 000 en
24 000 frank respectievelijk op 18000 en 36000 frank
gebracht;

16° In de artikelen 241. lid I, en 246 wordt het bedrag
van 2 000 frank op 3 000 frank gebracht;

17& In artikel 264, laatste lld, wordt het bedrag van
20 frank op 30 frank gebracht;

18& In arttkel 269 worden de rechten van 24, 60, 80.
150 en 300 frank onderscheidenlijk op 36, 90. 120. 225 en
iSO frank gebracht; ,

, 19& In 'artikel 271 worden de rechten van 20, 10, 60 en
80, frank onderscheidenlijk op 3D, 60. 90 en ]20 frank
gebracht;

20° In de artikelen 272 en" 276 wordt het recht van
]0 frank op ]5 frank gebracht;

21° In artikel 275 wordt hetrecht van 1 frank op 6 frank
gebracht;

22° In artikel Z77 worden de bedraqen van 50 en 24
frank respectievelijk op 75 en 36 frank gebracht.

Art. Il.

Volgende wlJzlg~ngen worden gebracht aan het besluit
van de Regent van 26 juni 1947. houdende het Wetboek
der zeqelrechten, gewijzigd door het besluit van de Regent
van 16 september 1947 en bekrachtigd bi] het eerste artikel
der wet van 11 juli ]951":

1° In de artlkelen i, 5 en 38 wordt het recht van 25
frank per vel gebracht op 50 frank per vel:

2° In de artikelen 6 en 7 wordt het recht van 25 frank
per blad gebracht op 40 frank per blad;

3° In de artikelen 8 en 21 wordt het recht van 20 frank
op 30 frank gebracht;

iO In artikel 9 worëlt het recht van 15 frank op 25 frank
gebracht;

5° In artikel tO wordt het recht van 2 frank op 3 frank
gebracht;

6° In de artikelen Il en 13 wordt het recht van 1 frank
op 2 frank gebracht:

7° Artikel 30, tweede lld, wordt door' volgende bepaling
vervanqen :

« Hetzelfde voorschrift is van toepassing op de reper-
toriums waarvan spraak in artikel 5, behalve wat betreft
de onder vorm van Iotocople opgemaakte dubbels van de
repertoriums van de notarissen :t.

8° Artikel 31 wordt door volgende bepaling vervangen:
« Art. 31. - Werd er voor de in artikel 4 beoogde

akten, uitgilten, afschriften en uittreksels en voor de in
artikelSbeoogde repertoriums geen gebruik gemaakt van
door het bestuur verkocht gezegeld papier, dan wordt het
recht berekend teqen 50 frank per vel dat niet groter is
dan 12,5 vierkante declmeter, Wordt die afmeting over-
schreden, dan wordt het recht tot het dubbelopgevoerd s ,
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90 L'arucle 33 est remplacé par la disposition suivante:
« Art. 33. - Les papiers timbrés employés pour les

actes. procès-verbaux, expéditions. copies ou extraits visés
à l'article 4 ne peuvent contenir. compensation faite d'une
feuille à l'autre, plus de cinquante lignes par page ét vingt
syllabes par ligne ».

SECTION IV.

Droits de succession,

Art. 12.

L'artlcleéû, premier alinéa. de l'arrêté royal du 31 mars
1936, n° 308, établissant le Code des droits de succession,
confirmé par la loi du i mai 1936, est remplacé par la dis-
position suivante: .

« L~ délai pour le dépôt de la déclaration de succession
est de d!).q mois' à compter de la date du décès, si celui-ci
est survenu dans le royaume; de six mois si le décès est sur-
venu dans un autre pays d'Europe, et de sept mois, si le
décès est survenu. hors d'Europe. r

Donné à Bruxelles, le 6 janvier 1959.

[ 14 ]

9° Artikel 33 wordt door volgende bepaling vervangen:
If. Art. 33. - Het gezegeld papier dat gebruikt wordt

voor de bij artikel i bedoelde akten.processen-verbaal,
uitgiften, afschrllten of uittreksels mag, de bladen door
elkaar gerekend. niet meer dan vijftig regels per bladzijde
en twintig letterqrepen per regel behelzen :to

AFDELING IV.

Saceessîereehten,

Art.12.

Artikel iO, eerste lid, van het koninklijk besluit van
31 maart 1936. n" 308. tot invoering van het Wetboek der

. successierechten, bekrachtigd door de wet van i mei 1936.
wordt door volgende bepaling vervangen:

" De termijn voor het inleveren van de aangifte van
nalatenschap Is vijf maand, te rekenen van de datum van
het overhjden, wanneer dit zich in het Rijk heëlt voorqe-
daan; zes maand, wanneer het overlijden in een ander land
van Europa, en zeven maand, indien het overlijden buiten
Europa heeft plaats gehad. )0

Gegeven te Brussel, de 6 januari 1959.

BAUDOUIN.

PARLE ROI:

Le Ministre des Finances.
VAN KONlNGSWEGE:

De Minister van Finenciën,

J. VAN HOUTTE.
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